Администрация муниципального района

«Дульдургинский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«13» февраля 2020 года                                                                                         № 59-п
с. Дульдурга
Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма в муниципальном районе «Дульдургинский район» на 2020 - 2022 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06 марта 2006 года N 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Дульдургинский район», Порядком разработки и корректировки муниципальных программ муниципального района «Дульдургинский район», осуществления мониторинга и контроля их реализации», администрация муниципального района «Дульдургинский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика терроризма и экстремизма в муниципальном районе «Дульдургинский район» на 2020 - 2022 годы» согласно приложению.
2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации муниципального района «Дульдургинский район».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района                                                                Б.С. Дугаржапов
Исп.: Жамбалова Т.Б.
Юрист: Дашиева Д.Б.
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
муниципального района
«Дульдургинский район»

от «13» февраля 2020 года № 59-п
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Профилактика терроризма и экстремизма в муниципальном районе «Дульдургинский район» на 2020 - 2022 годы»

Паспорт
муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма в муниципальном районе «Дульдургинский район» на 2020- 2022 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма в муниципальном районе «Дульдургинский район» на 2020-2022 годы» (далее – программа)

	Основание разработки муниципальной программы
	Распоряжение главы муниципального района «Дульдургинский район» от 11.11.2019 года № 174-р.

	Заказчик программы
	Администрация муниципального района «Дульдургинский район», антитеррористическая комиссия муниципального района «Дульдургинский район»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Антитеррористическая комиссия муниципального района «Дульдургинский район»

	Соисполнители муниципальной программы
	Органы местного самоуправления

	Цель и задачи муниципальной программы
	Цель:

реализация государственной политики в области
профилактики терроризма и экстремизма; совершенствование системы профилактических мер
антитеррористической и экстремистской направленности

Задачи:
активизация мер по профилактике и предотвращению конфликтов на социально-политической, религиозной, этнической почве;
усиление антитеррористической укрепленности и защищенности объектов социальной сферы и объектов жизнеобеспечения;
проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением муниципального района, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности, уровня правовой осведомленности и правовой культуры граждан

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2020-2022 годы. Программа реализуется в один этап

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Объем финансирования программы составляет 30,0 тыс. рублей из средств бюджета муниципального района «Дульдургинский район», в том числе по годам:

2020 год – 5,0 тыс. рублей;

2021 год – 10,0 тыс. рублей;

2022 год – 15,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Реализация мероприятий Программы позволит снизить возможность совершения террористических актов на территории муниципального района, создать систему технической защиты объектов социальной сферы и объектов жилищно-коммунального хозяйства (далее - ЖКХ)

	Перечень подпрограмм
	Отсутствуют

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Необходимость подготовки Программы и последующей ее реализации вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом в мире, в том числе Российской Федерации остается напряженной. В условиях, когда изменилась тенденция к стабилизации обстановки в регионе Северного Кавказа, где террористы лишены возможности осуществлять подрывные действия силами крупных банд формирований, их деятельность организуется по принципу нанесения точечных ударов по жизненно важным объектам и местам со значительным скоплением людей на всей территории России.

На территории муниципального района наиболее остро встает вопрос обеспечения антитеррористической защищенности объектов социальной сферы, объектов жизнеобеспечения ЖКХ.

Характерными недостатками по обеспечению безопасности на объектах социальной сферы и объектах жизнеобеспечения ЖКХ являются: отсутствие тревожной кнопки, системы оповещения, видеонаблюдения, металлических дверей и надежного ограждения. Имеют место недостаточные знания правил поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проблемами терроризма и экстремизма.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Основными целями Программы являются реализация государственной политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской Федерации, совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности, предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории муниципального района, сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального района, усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы и объектов жизнеобеспечения ЖКХ, повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма.

Сроки реализации Программы: 2020-2022 годы.

3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального района «Дульдургинский район» в размере 30 тыс. рублей, в том числе в 2020 г. - 5 тыс. руб., в 2021 г. - 10 тыс. руб., в 2022 году – 15 тыс. руб., средств исполнителей в пределах утвержденной сметы расходов.

Конкретные объемы финансирования мероприятий Программы определяются при разработке и утверждении местного бюджета на соответствующий год и могут корректироваться исходя из финансовых возможностей муниципального района.
4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Заказчик Программы - Администрация муниципального района «Дульдургинский район» определяет исполнителей Программы, согласовывает с ними возможные сроки выполнения мероприятий, объемы и источники финансирования, обеспечивает целевое и эффективное использование выделенных средств, ежегодно уточняет целевые показатели и затраты, запрашивает у исполнителей отчеты о выполнении программных мероприятий.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация муниципального района «Дульдургинский район», которая информирует антитеррористическую комиссию Забайкальского края о выполнении программных мероприятий.

6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Социальная значимость Программы обусловлена комплексом мероприятий, направленных на:

- повышение уровня безопасности населения и территории муниципального района «Дульдургинский район» от угроз терроризма и экстремизма;

- предупреждение и пресечение распространения террористической и экстремистской идеологии;

- минимизацию риска воздействия опасных токсичных веществ на человека и среду его обитания.

Реализация мероприятий Программы позволит повысить уровень безопасности населения муниципального района «Дульдургинский район» от угроз терроризма и экстремизма.

7. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Источник финансирования
	Объем финансирования,

тыс. руб.

	Всего
	в том числе
по годам

	2020
прогноз
	2021 прогноз
	2022 прогноз

	А
	Б
	С
	1
	2
	3
	4
	5

	1. Профилактика и предупреждение террористических и экстремистских проявлений

	1
	Мероприятия по противодействии идеологии терроризма и экстремизма
	Администрация муниципального района «Дульдургинский район», антитеррористическая комиссия муниципального района «Дульдургинский район»
	Бюджет муниципального района
	30,0
	5,0
	10,0
	15,0

	Итого
	30,0
	5,0
	10,0
	15,0

_______________________________________________________________________________________________